
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Editais............................................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.......................................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Contratos...................................................................................................................................................................................................3 

 
                CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

                      Comunicado..................................................................................................................................................................................................................3 

           Porto Alegre, 28 de setembro de 2018.    Edição n. 2468 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 28 de setembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2468 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  
 

 
 

EDITAL N. 811/2018– PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 

Sr. Pedro Luiz dos Santos Vargas, na forma do § 3.º do art. 22 

do Provimento n. 71/2017, que a Promotoria de Justiça 

Especializada de Santiago promoveu o arquivamento do IC n. 

01223.00055/2014, instaurado com o objetivo de apurar 

possível dano ambiental decorrente da destruição de 

vegetação nativa, abertura e limpeza de vala, drenagem de 

uma nascente d’água, em área de preservação permanente, 

sem autorização do órgão ambiental competente, na 

Localidade de Entre Rios, interior do Município de Capão do 

Cipó/RS. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de setembro de 2018. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

BOLETIM N. 326/2018 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO, 

MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR, nos termos do Provimento n. 50/2015 e de 

acordo com as Leis Estaduais n. 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 14/09/2018, 

ALEXANDRE ENGEL, para desempenhar as atividades do 

serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n. 970, na 

modalidade "serviço voluntário cidadão". Por tratar-se de 

servidor dos quadros desta instituição, fica vedado o 

desempenho das atividades do Serviço Voluntário durante a 

jornada de trabalho ordinária, nos termos da decisão exarada 

no PR.01425.00035/2018-1 (Port. 2855/2018).  

- pelo período de 6 meses, a contar do dia 20/09/2018, ANA 

PAULA DA SILVA ROQUE, para desempenhar as atividades 

do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n. 971, na 

modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 2909/2018).  

- pelo período de 6 meses, a contar do dia 24/09/2018, 

RENAN MACHADO DOS SANTOS, para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 

n. 972, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 

2917/2018).  

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 24/09/2018, 

JOÃO PEDRO CABRAL GOELZER, para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 

n. 973, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 

2918/2018).  

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 10/09/2018, 

ELIANE SILVEIRA DOS SANTOS, para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 

n. 974, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 

2931/2018).  

REVOGAR 

- a contar do dia 12/08/2018, a Portaria n. 3161/2016, que 

designou GABRIELA LEITEMBERG KOSTECZKA, para 

desempenhar as atividades do serviço voluntário, na 

modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista 

Termo de Distrato datado de 12/08/2018 (Port. 2871/2018).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de setembro de 2018. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, 

em exercício. 

 

 

BOLETIM N. 327/2018 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO, 

MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da 

Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no 

Processo n. PR.00592.00251/2018-3, por invalidez 

permanente, o servidor efetivo CLEOMAR NORENBERG 

LUDTKE, Agente Administrativo, classe “M”, ID n. 3452115, 

regime jurídico estatutário, carga horária de 40 horas 

semanais, do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da 

Procuradoria-Geral de Justiça, nos termos do artigo 40, § 1º, 

inciso I e § 9º, da Constituição Federal, com redação dada 

pela Emenda Constitucional n. 41/2003, artigo 201, § 9º, da 

Constituição Federal, e artigo 158, inciso I, §§ 1º, 2º e 4º, da 

Lei Complementar n. 10.098/1994, devendo perceber, na 

inatividade, proventos mensais equivalentes à integralidade da 

média das contribuições previdenciárias, calculados nos 

termos dos §§ 3º, 8º e 17, do artigo 40 da Constituição 

Federal, e Lei n. 10.887/2004  (Port. 2896/2018). 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da 

Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no 

Processo n. PR.00576.00492/2018-3, a pedido, a servidora 

efetiva CRISTIANE QUADRADO MASSAFRA, Assistente de 

Promotoria de Justiça, classe “O”, ID n. 3426840, regime 

jurídico estatutário, carga horária de 40 horas semanais, do 

Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-

Geral de Justiça, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, 

alínea “a” e §§ 3º, 9º e 17º, da Constituição Federal, com 

redação dada pela Emenda Constitucional n. 41/2003, artigo 

201, § 9º, da Constituição Federal, e artigo 158 da Lei 

Complementar n. 10.098/1994, devendo perceber, na 

inatividade, proventos mensais equivalentes à totalidade da 

média das contribuições previdenciárias (Port. 2923/2018). 

PRORROGAR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 01 de setembro de 

2018, a Portaria n. 2928/2017, que reduziu a carga horária do 

servidor JAIRO LEWGOY, Médico – Clínico-Geral, ID n. 

3436853, para 30 (trinta) horas semanais, nos termos do art. 

6°, § 1º, da Lei n. 7.253/79 (PR.00592.00262/2017-2  - Port. 

2925/2018). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

EMELI MINUSSI PRESTES, para exercer o cargo de Oficial 

do Ministério Público, Classe “M”, em virtude de aprovação em 

concurso público, no qual obteve o primeiro (1°) lugar na Lista 

de Classificação da Região Central. Nome do cargo alterado 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 28 de setembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2468 

 

Nº 001 

de Secretário de Diligências para Oficial do Ministério Público, 

conforme Art. 1º, parágrafo único, da Lei n. 15.134/2018 (Port. 

2932/2018). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de setembro de 2018. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, 

em exercício. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO  

DE COMPRA E VENDA N. 128/2018  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.167/2018  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 74/2018 

 

CONTRATADA: TECMATH EIRELI ME; OBJETO: aquisição 

de componentes de informática, abaixo discriminado: 

 

 
 

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: 4.498,50; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 

3.3.90.30, Rubrica 3031; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 

n. 8.666/93 e n. 10.520/02, Leis Estaduais n. 13.191/09 e n. 

11.389/99, Provimento PGJ/RS n. 33/08, n. 47/05 e n. 54/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de setembro de 2018.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.167/2018 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal 

Administrativo do contrato constante do processo em epígrafe, 

, a servidora Isabel Lucchesi, e como seu substituto, Roni 

Martins Botelho ou Sanai Oliveira da Silva, e como Fiscal 

Técnico do contrato o servidor Fabio William Rosa,  e como 

seu substituto, o servidor Rubens Ricardo Freiberger. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de setembro de 2018.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE  

COMPRA E VENDA N. 125/2018  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.166/2018  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 74/2018 

 

CONTRATADA: SOLARIS TELEINFORMATICA LTDA; 

OBJETO: aquisição de componentes de informática, abaixo 

discriminado: 

 

 
 

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: 12.200,00; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 

3.3.90.30, Rubrica 3031; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 

n. 8.666/93 e n. 10.520/02, Leis Estaduais n. 13.191/09 e n. 

11.389/99, Provimento PGJ/RS n. 33/08, n. 47/05 e n. 54/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de setembro de 2018.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.166/2018 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal 

Administrativo do contrato constante do processo em epígrafe, 

a servidora Isabel Lucchesi, e como seu substituto, Roni 

Martins Botelho ou Sanai Oliveira da Silva, e como Fiscal 

Técnico do contrato o servidor Fabio William Rosa,  e como 

seu substituto, o servidor Rubens Ricardo Freiberger. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de setembro de 2018.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 
 

 

 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

 

COMUNICADO N. 014/2018-CGMP 
 
A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do § 3º do artigo 3º do Provimento n. 04/2017-CGMP, divulga o 
cronograma das correições ordinárias para o mês de novembro de 2018: 
 
 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 28 de setembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2468 

 

Nº 001 

 
 
 

Novembro de 2018 

Data Promotoria de Justiça 

05 a 07 Uruguaiana 
PJ Cível – 2º cargo 

PJ Regional – cargo único 

06 Gramado 2º cargo 

07 Feliz Cargo único 

07 a 09 Passo Fundo PJ Especializada – 3º e 5º cargos 

13 e 14 
Nova Prata Cargo único 

Veranópolis Cargo único 

14 Porto Alegre PJ Criminal – 4º cargo 

26 a 29 Porto Alegre PJ Especializada Criminal – 3º, 8º e 9º cargos 

26 a 28 Pelotas 
PJ Criminal – 3º e 4º cargos 

PJ Substituto Criminal – 2 cargos 

 
A equipe da Corregedoria-Geral, presente nas datas e Comarcas acima citadas, coloca-se à disposição da comunidade e autoridades 
locais para atendimento quanto à atuação dos membros do Ministério Público e dos seus serviços auxiliares. 
 

Porto Alegre, 26 de setembro de 2018. 
 
 

MARCELO LISCIO PEDROTTI, 
Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício. 

 

 


		2018-09-28T09:37:37-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




